natalibus. set ut ita dicam consanguineis sideribus illustrata  
 nobilitas. egregie virginis Mýlburge<sup>1</sup> mundo resplenduit. edita  
 regaliter ex patre merWardo<sup>2</sup> et matre domneva merciorum dominis.  
 dote virginali<sup>3</sup>. vita celesti. sponsum celestem. et virginalem<sup>4</sup>  
 christum condecuit. Cuius quoque nobilitas non modo progenitorum  
 insignium generoso<sup>5</sup> sanguine. vel avorum praelucentium glorioso  
 stegmate sublimiter cumulatur. verum et subsecutis floribus  
 trine propaginis couterine germanitatis feliciter exornatur.  
 mýldrida videlicet atque mýlgitha<sup>6</sup> couterinis eius sorcibus deo  
 dilectis virginibus et sacris. almoque fratre couterino nomine  
 merevino<sup>7</sup>. quem ab ipsa raptum infancia deus evexit<sup>8</sup> ad  
 innocencium gaudia.

Verum quia prius me tempus deficiet quam a me narrari  
 tota valeat parentalis almitas huius almiflue virginis. per  
 avitos nobiles et regios vertices sanctissimi eius generis. de  
 utroque suo genitore cuius meritis et laudibus ipsa nobilitatur  
 proximius.<sup>9</sup> quedam subnecto sanctitatis insignia. conversacioni  
 fidelium non inutilia. Quod igitur enarro. narrat vetus  
 historia. quam ego partim didici lectione. partim cuiusdam  
 venerabilis presbiteri et antiqui viri relatione. Unde tamen non  
 nulla praetereo. ne multiplicitate sua sint lectori tedio. Erat

- 
1. G has "Mildburge".                      2. G has "merWaldo".  
 3. Parallel in the margin for the next five lines G has "Quomodo  
 Edfridus presbiter de partibus northimbrorum veniens regem  
 merciorum merWaldum ad christi fidem convertibat".  
 4. G has "virginialem".  
 5. G has "generosa", and then "praeluentium".  
 6. G has "Mildrida videlicet atque Milgida couterinis sororibus  
 eius". A has here "mýlgitham".  
 7. G has "MerWýno".                      8. G has "evexerat".  
 9. G has "proximiis".

f. 207v.  
col. 1

inquit MerWaldus rex merciorum paganismo deditus. quem sanctus presbiter edfridus<sup>1</sup> vir doctrina clarus. et vita magnificus. ad eum convertendum venit. a northamhimbrorum<sup>2</sup> partibus. celesiti oraculo praemonitus. Ut autem fertur divinum ipse susceperat oraculum. ut in terram merciorum loco Reodesmuthe<sup>3</sup> vocato pergeret. ibique verbum dei predicans. regem et eius gentem paganos ad christianismum<sup>4</sup> converteret. Segregatus itaque sacer edfridus tanquam alter apostolus in opus<sup>5</sup> predicationis viam arripuit. ignorans regem et locum. quo celitus pergere iussus fuit. Celitus ei via praecipitur. et celitus ad locum usque perducitur. Demum ergo locum attigit. et sol occasum adiit. Nocte dies obducitur. tecto carens novus hospes divo noctu tegitur. Ubi vero ne desolaretur ambiguo proventu sue peregrinationis. divinitus visitatur praesagio regie conversionis. Dum enim assedisset cenulam sub vespera<sup>6</sup> noctis. prius deo debitis solutis laudibus et votis. adest leo quidam immanissimus. iubis per colla crispantibus. Cui viso vir sanctus ut deifer intrepidus nullatenus cessit. sed tanquam celesti misso frustum<sup>7</sup> de pane suo porrexit. Porrectum autem ipse iam<sup>8</sup> non leo sed mansuecior agno rictu blando suscepit. susceptum ante pedes porrigentis se pervoluens. ut mansuetus comedit. Quid multis? leo pastus disparuit. vir autem sanctus in loco pernoctavit. Sol redit ad superos. dies fulsit aurea. de loco surgit vir<sup>9</sup> praedictus

1. G has "quem presbiter sanctus Effridus".

2. G has "Northaminbrorum".

3. G has "Reodesmunde vocabulo". 4. G has "christianisimum".

5. G has "in nobis".

6. G has "Vespera", A, "vesperta".

7. G has "fructum".

8. G has "tam".

9. G has "ubi". At the bottom of col.2 f.167v. G has "Quomodo MerWaldus rex merciorum et pater sancte Milburge convertitur ad fidem christi. "vir predictus advena" is the first line of f.168r.

advena. circuit queque loci confinia. devenit ubi rex quesitus manebat et eius familia. Ad hospitandum sibi domus eligitur. a col. 2 quodam regis milite suscipitur. Subsequenti autem nocte rex vidit sompnum. quod mane facto suis prolatum solvere sibi poterat nemo suorum. Regi tandem suggerit memoratus miles de suscepto eius hospite. velut<sup>1</sup> pincerna suus pharaoni de ioseph sompni coniectore. Domine mi rex inquit iubeat excellencia tua sibi virum quemdam<sup>2</sup> praesentari. quem mecum nocte transacta pro hospite sub tecto recepit. Cuius mores a nostris videntur alieni. qui nisi fallor cultor est christiane fidei. Diis namque nostris detrahit et calumpniatur. nobis eorum ob cultum mortis eterne supplicium promittit et minatur. Qui fortassis si domini mei regis<sup>3</sup> sompnum audierit. non falsus ut arbitror interpretus eius erit. Rex ad militem. Accersatur inquit ocius talis hospes tuus. Accersito<sup>4</sup> christi legato coram rege. rex sompnum ita cepit edicere. Nox praeterita dum me in<sup>5</sup> sompno datum in stratu teneret. videbar mihi videre duos canes teterrimos<sup>6</sup> et immanes me per iugulum arripere. E regione vero personam quandam<sup>7</sup> venerabili facie. tonsam<sup>8</sup> per aures in coronam cesarie. mihi praesidio adesse et de canum dentibus aurea cum clave quam in manu ferebat me potenter eruere. Quo fit ut hinc terreat me tanta canum immanitas. et eorum in me grassabunda rapacitas. inde foveat tam festina ab eis erepcio. et iocunda ereptoris mei visio. Set et nescio<sup>9</sup> quid portenti habeat<sup>10</sup> tam tetra bestia.

---

1. G has "velut ut pincerna". 2. G has "quendam".  
 3. G has "domini regis mei". 4. G has "Accersito itaque christi."  
 5. "in" is omitted in G. 6. G has "teterimos".  
 7. G has "quendam", A, "quemdam". 8. G has "tonsam", A, "tonsa".  
 9. G has "Set quia nescio". 10. G has "habebat".

tam insolens et efferata. quid auspicii<sup>1</sup> tam grata persona  
 ereptrix mea. tam decens<sup>2</sup> et clavigera. utrobique mens mea  
 redditur sollicita. Rex desierat loqui. subinfert<sup>3</sup> assecla  
 f.208r. christi. Rex gratulare tue visioni. famulatur enim tue perpetue  
 col.1  
 saluti. Quid ergo portendat sanum in te grassancium et te  
 iugulare moliencium tam horrenda species. quid auspicietur<sup>4</sup>  
 clavigere persone liberatricis tue tam iocunda facies. rex  
 accipe et intellige. Teterimi<sup>5</sup> canes et immanes sunt fuliginosi  
 plutonis satellites vite et salutis tue mortiferi hostes. quorum  
 tu faucibus in praedam et devoracionem daberis. ubi devoratus  
 semper devorandus eris. ut sic usque moriens. et nunquam morte  
 finiens perpetuis terroribus. sulfureis<sup>6</sup> fetoribus. dentium  
 stridoribus. ignium ardoribus. penis inmanibus et intollerab-  
 ilibus cum ipsis in tartari medio crucieris. nisi funditus  
 abnegaveris paganismum. et ex toto corde converteris ad christ-  
 um dei vivi filium. Reverendus ille claviger cuius potencia  
 liberaris. sicut tibi videtur de beluis tam efferis et voraci-  
 bus. ianitor est et princeps regni celestis. et in terra christi  
 salvatoris mundi vicarius. Clavis enim aurea celestis est  
 potencia. qua quicquid ipse ligat ligatur. quicquid liberat  
 liberatur. Cui tu domum edificabis in regno tuo ad agendas  
 laudes et gratias. dies noctesque regi superno. in quem tu  
 corde credens. quem ore confitens. cuius quoque baptismi vestem  
 induens. vite gentilis, demonicos abdicaveris ritus. et idolatrie

---

1. G has "auspicii".

2. A has "decus".

3. A has "subinfret".

4. G has "auspicietur", and "horrida" for horrenda".

5. G has "teterimi".

6. G has "sulphureis".

prophanos abiuraveris cultus. ut superni regni<sup>1</sup> sedibus  
 merearis fieri idoneus.<sup>2</sup> Cuius regni frequens et beata leticia.  
 defectus et mortis est nescia. cuius tu felix et perhennis  
 heres eris cum liberatus de canum dentibus fueris. per  
 suscepcionem sancte fidei beati petri liberatoris tui. qui  
 confessione christi filii dei vivi claves meruit. Et principa-  
 col.2 tum paradisi. Hiis et multimodis fidei rudimentis sacer heros<sup>3</sup>  
 regi christum praeconatur. christo regem conformari praeconando  
 conatur. Quibus diligenter auditis. rex ait ad interpretem sue  
 salutis. Quicquid tua me docuerit christiana erudicio.<sup>4</sup> mea  
 paratur suscipere devota subiectio. quatinus evadere queam tam  
 horribilis belue rictus. Preventus itaque rex superna clemencia.  
 sua queque destruit et pessundat idola.<sup>5</sup> Deponit regni insig-  
 nia. sceptrum. purpuram. et diadema. cinere conspersus cilicio  
 induitur. dolet. ingemit. et totus in penitenciam compungitur.  
 Sancti pedes advoluitur. paganismum abiurat. cultum dei profit-  
 etur. sacro fonte renascitur. christicola sanctus efficitur et  
 prompte devocionis ad omnia. quibus eum chatezizat suos  
 evangelista. Iam vero bis lustra sena sexiesque vicena  
 peregerat cursus dominice incarnationis. quando MerWaldus rex  
 merciorum a sancto presbitero edfrido suscepit gratiam christ-  
 iane regeneracionis. Ecce rex hactenus ut leo praefiguratus<sup>6</sup>  
 leone superius memorato iam non ferox<sup>7</sup> ut leo sed micior agno  
 erroris sui de luco se reum fatendo prodiit. et veritatis

---

1. G has "regis".

2. Spelt "ydoneus" in G.

3. G has "heres". 4. G has "me christiana docuerit erudicio".

5. G has "ydola". "insignia. sceptrum. purpuram.." is the  
 first line of f.168v. in G.

6. G has "praesignatus".

7. G has "ferax".

fidem vite panem. ab eius conviva fidei scilicet et vite dogmatista. percepit. Ubi vero regis conversio per leonem ut dictum<sup>1</sup> viro dei divinitus praesagitur.<sup>2</sup> locus fundande domus regio liberatori regni celestis ianitori eligitur. Unde locus iste postea vertitur in leonis monasterium. Domus autem fundata regaliter soleratur. rebus et opibus regiis opulenter ditatur. Cui beatus praeficitur edfridus cuius doctrina vere lucis gratia primo<sup>3</sup> refulsit in plaga merciorum hesperia. cuius ibi digne pro meritis est recolenda celebris et felix memoria. Rex<sup>4</sup> igitur suscepta veritatis noticia. tanta fervet in deum sanctitatis flagrantia. ut videretur reparare sibi cum plurimo fervore. quidquid<sup>5</sup> neglexerat retroducto tempore. Queque sibi congesserat mundiali potencia. christi pauperibus erogat viscerali clemencia. Fundat et construit deo passim ecclesias. constructis uberes dat fundos et familias. fertur autem utrumque regem et reginam comitem glorioso martiri osWaldo regi clavecestre construxisse monasterium. quod ab utroque non solum largis possessionibus dilatatur. Set et tantis ornatibus decoratur. ut prae habundancia ornatuum a vulgo vocaretur aureum. Parum quoque fuerat uterque modus communis vite. nisi posthaberetur paucis inexperta delectacio carnis. et assumere- tur multis incognita conversacio celestis.<sup>6</sup>

Tandem itaque MerWaldus rex et domneva regia comes. post

- 
1. G has "ut dictum est".    2. G has "praesagitu divinitus".  
 3. G has "primore fulsit".  
 4. A has "ex" here, leaving a space for a large capital R which was never filled in. Parallel with the next six lines in the margin G has "Quomodo rex merWaldus totus christo devotus construxit monasterium Claudecestrie in honore meritis sancti osWaldi".  
 5. G has "quicquid".  
 6. In the margin at the bottom of the column G has "Quomodo rex merWaldus et domneva uxor sua venerunt in castitate".

memoratos eorum partus. fastidire ceperunt proletarios amplexus. Celibatus ergo gratia voluntate consentanea. dirimuntur a carnali copula. Christus fit heres tocius sue suppellectilis. ut ipsi fiant coheredes eius eterne beatitudinis.<sup>1</sup> o quam gloriosum. quam excellens sanctitatis exemplum. Tanto<sup>2</sup> quidem excellencius. quanto fit rarius a paucis hominibus. Quis enim rex hodiernus imitatur tantum exempli decus. Utinam imitaretur vel pauper et mendicus.<sup>3</sup> cui thorus coniugalis dolor est et gemitus. Sicut<sup>4</sup> igitur columba de laqueis<sup>5</sup> avulsa turrim ad- volat amicam. sic domneva nobilis regina carnis a nexu<sup>6</sup> libera canciam adit nativam. Ubi velud hesperus ab occasu rediens. denuo fit ipsa lucifer oriens. numquam ulterius iterum hesperus. Magis enim delectata sui prothodoctoris augustini eiusque sociorum aulis sepulchralibus. quam mercie regionis cuius ipsa princeps et regina fuerat palaciis regalibus. malens quoque frui vite celestis ducibus sancto theodoro archipresule et beato adriano abbate. tunc cantuarie vivis et deiferis lumin- aribus. quam merciis hesperialibus. adeo tunc sacre fidei rudibus. ut inter eos rarus esset qui subderetur veri dei cultibus. retinetur cancie perpetuo sociata suis deicolis natalibus specimen et forma sanctitatis. et tocius imitande pietatis. Unde rex edbrictus<sup>7</sup> patruelis suus non modicum exultans de eius praesencia. votis eius et desideriiis occurrit

cc1. 2

- 
1. G omits the lines beginning "Christus fit..." and ending "eterne beatitudinis".  
 2. G has "tanta".                      3. G has "vel".  
 4. A new paragraph with a large capital S in G.  
 5. Parallel with the next three lines G has, "Quomodo regina Domneva Canciam redit".  
 6. G has "carnis anexu".    7. G has "Egbrichtus".

cum omni votorum conivencia. Hinc letatur anglie primas sacer  
 theodorus. hinc congaudet totus orbis canticus. Suscipit<sup>1</sup> ergo  
 domneva venerabilis a predicto rege locum amene mansionis.  
 Distat non eminus ab urbe cantuaria grandis que thanetum<sup>2</sup> nom-  
 inatur insula arridens bona rerum copia. regni flos et talamus<sup>3</sup>  
 amenitatis gratia. in qua tanquam in quodam elisio datur ei  
 duodecies quatuor aratorum<sup>4</sup> possessio. Qua suscepta beata  
 domneva non ut prima mater eva suis posteris fuit ve et calam-  
 itas. sed sacris virginibus quas ibi deo congregavit<sup>5</sup> salus  
 et felicitas.<sup>6</sup>

Comitata siquidem matrona venerabilis opibus regis sui  
 patruelis. et ab ipso munita quibusque sibi necessariis virgin-  
 ale construit cenobium. in honore beate virginis virginum. ad  
 cuius filii celeste servitium congregat ibi virginum ac viduarum  
 sanctimoniale collegium. Quibus ipsa prima loci fundatrix prae-  
 fuit docta karismatibus divinis. freta tamen in hoc<sup>7</sup> primitus  
 doctis patrum consiliis. Cui soboles egregia christi virgo  
 Mildritha<sup>8</sup> cum septuaginta virginibus deo consecratis a memorato  
 primate dorobernensi antistite. feliciter vice materna succesit.  
 et e vestigio<sup>9</sup> materne pietatis vitam agens. et claudens<sup>10</sup> sub  
 titulo virginee castitatis. ad matrem in supernis gloriosam  
 meritis centeni<sup>11</sup> fructus redimita coronis accessit.

f.209r.  
col. 1

- 
1. A new paragraph with a large capital S in G.
  2. G has "thanetum".                      3. G has "thalamus".
  4. G has "quodam elysio ... quatuor oratorum".
  5. End of the column in G. Below the line there is added "Quo-  
modo beata Dompneva ad insulam de thanet venit ibique domum  
dei construxit".
  6. "Salus" is the first word of col.1 f.169r. in G.
  7. Parallel with this line in the margin G has, "De sancta  
Mildreda".                      8. G has "mildreda"    9. G omits "e".
  10. G has "claudans".    11. A has "centem", and G "centum".

Inclita<sup>1</sup> quoque virgo Milgitha<sup>2</sup> iunior beate matris domneve<sup>3</sup> filia sancte conversacionis vitam duxit in terminis northamhýmbrorum<sup>4</sup>. ubi per eam gesta sunt divinitus ac deinceps geruntur non nulla miracula signorum ad dei laudem et glorificationem. et ad eius integerrime castitatis veneracionem. que suos piis fovens patrociniis plurima prestat beneficia fidelibus populis.

Rex<sup>5</sup> autem merciorum MerWaldus post legitimi certaminis agonem et cursus sui<sup>6</sup> beatam consummacionem. ob fidei servate meritum vite celestis suscepit gaudium. corpore pausans ut fertur apud rependune monasterium. olim satis nobile conversacionibus virorum insignium et sanctimonialium feminarum. Qui locus secundum eius ethimologiam. non tacere videtur regis excellenciam. Sonat enim manipulus montis. unde quasi sic loquitur nobis. Rex memorabilis quod in valle terrestri collegit vallem transiliens<sup>7</sup> in monte celesti reposuit. Hec de beate virginis genealogia compendio praemisimus. ut hinc eluceat ex quam claris et sanctis natalibus processit ortus eius nobilissimus. Superest igitur ut explicetur celebs eius conversacio. et ad dominum de saeculo nequam gloriosa migracio. Explicit genealogia beate virginis milburge.